
 
 
 

 
 
 

 ปที่ 17  ฉบับที่  7  ประจําเดือนกรกฎาคม 2563 
 
 

การวิเคราะหขอมูลสัดสวนของอาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาห ป ีการศึกษา 2562 
 
 
   ผลการวิเคราะหสัดสวนของอาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาห มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลา
พระนครเหนือ ปการศึกษา 2562 สรปุไดดังน้ี  
 

การวิเคราะหขอมูลที่ใชจํานวนรายวิชาและกลุมวิชาที่เปดสอนในภาคการศึกษาที่ 1 และ 2 ปการศึกษา 2562 ของนักศึกษา 
ทุกประเภทหลักสูตรของมหาวิทยาลัย และใชขอมูลจํานวนอาจารยเฉพาะอาจารยประจําเทานั้น 
 
 

หนวยงาน จํานวน
อาจารย ชั่วโมงสอน/สัปดาห อาจารย : 

ชั่วโมงสอน/สัปดาห 
ผลตางจาก 

เกณฑมาตรฐาน 
ระดับตํ่ากวาปริญญาตรี 
โรงเรียนเตรียมวิศวกรรมศาสตร ไทย-เยอรมัน 36 2,719.33 1:  75.54 65.54 
ระดับปริญญาตรี และระดับบัณฑิตศึกษา 

กลุมสาขาวิชาวิทยาศาสตรกายภาพ  
คณะวิทยาศาสตรประยุกต 183 5,007.22 1:  27.36 17.36 

คณะเทคโนโลยีและการจัดการอุตสาหกรรม 52 1,139.00 1:  21.90 11.90 

คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและนวัตกรรมดิจิทัล 22 719.00 1:  32.68 22.68 

คณะอุตสาหกรรมเกษตร 19 427.44 1:  22.50 12.50 

คณะวิทยาศาสตร พลังงานและสิ่งแวดลอม 44 621.78 1:  14.13 4.13 

รวม 320 7,914.44 1:  24.73 14.73 
กลุมสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร  
คณะวิศวกรรมศาสตร 211 4,977.33 1:  23.59 13.59 

คณะครุศาสตรอุตสาหกรรม 106 2,512.33 1:  23.70 13.70 

วิทยาลัยเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 224 7,532.00 1:  33.63 23.63 

บัณฑิตวิทยาลัยวิศวกรรมศาสตรนานาชาติสิรินธร ไทย-เยอรมัน 27 385.56 1:  14.28 4.28 

คณะวิศวกรรมศาสตรและเทคโนโลยี 48 1,712.67 1:  35.68 25.68 

รวม 616 17,119.89 1: 27.79 17.79 

กลุมสาขาวิชาสังคมศาสตรและมนุษยศาสตร  
คณะศิลปศาสตรประยุกต 52 2,659.00 1: 51.13 41.13 

กลุมสาขาวิชาสถาปตยกรรมศาสตร และการผังเมือง  
คณะสถาปตยกรรมและการออกแบบ 31 1,448.78 1: 46.73 36.73 

 
 
 ดาวน์โหลดได้ท่ี https://qrgo.page.link/rhDC4 




 

หนวยงาน 
จํานวน
อาจารย ชั่วโมงสอน/สัปดาห 

อาจารย : 
ชั่วโมงสอน/สัปดาห 

ผลตางจาก 
เกณฑมาตรฐาน 

กลุมสาขาวิชาบริหารธุรกิจ พาณิชยศาสตร บัญชี การจัดการ การทองเท่ียว เศรษฐศาสตร  
คณะบริหารธุรกิจ 32 2,148.67 1:  67.15 57.15 

วิทยาลัยนานาชาติ 5 283.00 1:  56.60 46.60 

คณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรม 14 758.33 1:  54.17 44.17 

คณะบริหารธุรกิจและอุตสาหกรรมบริการ 20 898.33 1:  44.92 34.92 

รวม 71 4,088.33 1:  57.58 47.58 

รวมท้ังมหาวิทยาลัย 1,126 35,949.77 1: 31.93 21.93 
 
 จากการวิเคราะหขอมูลที่ใชจํานวนรายวิชาและกลุมวิชาที่เปดสอนในภาคการศึกษาที่ 1 และ 2 ปการศึกษา 2562 ของนักศึกษาทุก
ประเภทหลักสูตรของมหาวิทยาลัย และจํานวนอาจารยเฉพาะอาจารยประจําเทาน้ัน โดยในปการศึกษา 2562 ไดจําแนกขอมูลของโรงเรียน
เตรียมวิศวกรรมศาสตร ไทย-เยอรมัน ออกจากวิทยาลัยเทคโนโลยีอุตสาหกรรม พบวา ในระดับปริญญาตรี และระดับบัณฑิตศึกษาทุกคณะ
ที่มีภาระงานสอนของอาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาหมากกวาเกณฑมาตรฐาน โดยคณะที่มีภาระงานสอนของอาจารยตอ
จํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาหมากกวาเกณฑมาตรฐานมากที่สุด คือ คณะบริหารธุรกิจ มีคาเทากับ 57.15 
 เมื่อพิจารณาตามกลุมสาขาวิชา พบวา ทุกกลุมสาขาวิชามีสัดสวนของอาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาหมากกวาเกณฑ
มาตรฐาน โดยกลุมสาขาวิชาวิทยาศาสตรกายภาพ มีคาเทากับ 14.73 กลุมสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร มีคาเทากับ 17.79 กลุมสาขาวิชา
สังคมศาสตรและมนุษยศาสตร มีคาเทากับ 41.13  กลุมสาขาวิชาสถาปตยกรรมศาสตร และการผังเมือง มีคาเทากับ 36.73 และ
กลุมสาขาวิชาบริหารธุรกิจ พาณิชยศาสตร บัญชี การจัดการการทองเท่ียว เศรษฐศาสตร มีคาเทากับ 47.58 
 
การเปรียบเทียบภาระงานสอนของอาจารยจากจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาห ปการศึกษา 2562 ระหวาง แบบที่ 1 และแบบที่ 2 

                                      

หนวยงาน 
ชั่วโมงสอน/สัปดาห 

ผลตาง 
อาจารย:ชั่วโมงสอน/ 

สัปดาห ผลตาง 
แบบท่ี 1 แบบท่ี 2 แบบท่ี 1 แบบท่ี 2

ระดับตํ่ากวาปริญญาตรี 
โรงเรียนเตรียมวิศวกรรมศาสตร ไทย-เยอรมัน 2,719.33 2,719.33 0.00 12.65 75.54 -62.89 
ระดับปริญญาตรี และระดับบัณฑิตศึกษา 
กลุมสาขาวิชาวิทยาศาสตรกายภาพ 
คณะวิทยาศาสตรประยุกต 5,007.22 4,679.78 327.44 21.22 25.57 -4.35 
คณะเทคโนโลยีและการจัดการอุตสาหกรรม 1,139.00 1,139.00 0.00 21.90 21.90 0.00 
คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและนวัตกรรมดิจิทัล 719.00 301.78 417.22 32.68 13.72 18.96 
คณะอุตสาหกรรมเกษตร 427.44 427.44 0.00 20.35 22.50 -2.15 
คณะวิทยาศาสตร พลังงานและสิ่งแวดลอม 621.78 605.78 16.00 14.13 13.77 0.36 

รวม 7,914.44 7,153.78 760.66 21.11 22.36 -1.25 
กลุมสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร 
คณะวิศวกรรมศาสตร 4,977.33 4,572.33 405.00 23.15 21.67 1.48 
คณะครุศาสตรอุตสาหกรรม 2,512.33 2,291.78 220.55 20.10 21.62 -1.52 
วิทยาลัยเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 7,532.00 6,627.00 905.00 15.96 29.58 -13.62 
บัณฑิตวิทยาลัยวิศวกรรมศาสตรนานาชาติสริินธร ไทย-เยอรมัน 385.56 0.00 385.56 14.28 0.00 14.28 
คณะวิศวกรรมศาสตรและเทคโนโลยี 1,712.67 1,709.67 3.00 35.68 35.62 0.06 

รวม 17,119.89 15,200.78 1,919.11 19.30 25.81 -6.51 
กลุมสาขาวิชาสังคมศาสตรและมนุษยศาสตร 
คณะศิลปศาสตรประยุกต 2,659.00 2,557.67 101.33 30.56 49.19 -18.63 




 

หนวยงาน 
ชั่วโมงสอน/สัปดาห 

ผลตาง 
อาจารย:ชั่วโมงสอน/ 

สัปดาห ผลตาง 
แบบท่ี 1 แบบท่ี 2 แบบท่ี 1 แบบท่ี 2

กลุมสาขาวิชาสถาปตยกรรมศาสตร และการผังเมือง 
คณะสถาปตยกรรมและการออกแบบ 1,448.78 1,445.44 3.34 8.62 46.63 -38.01 
กลุมสาขาวิชาบริหารธุรกิจ พาณิชยศาสตร บัญชี การจัดการ การทองเท่ียว เศรษฐศาสตร 
คณะบริหารธุรกิจ 2,148.67 1,825.33 323.34 34.66 57.04 -22.38 
วิทยาลัยนานาชาติ 283.00 283.00 0.00 21.77 56.60 -34.83 
คณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรม 758.33 675.00 83.33 36.11 48.21 -12.10 
คณะบริหารธุรกิจและอุตสาหกรรมบริการ 898.33 898.33 0.00 42.78 44.92 -2.14 

รวม 4,088.33 3,681.66 406.67 34.94 51.85 -16.91 
รวมท้ังมหาวิทยาลัย 35,949.77 32,758.66 3,191.11 19.44 29.81 -10.37 

 
 การเปรียบเทียบภาระงานสอนของอาจารยทีเ่ปนสัดสวนของอาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาหในภาพรวมของมหาวิทยาลัยและ
ระดับคณะของการวิเคราะหขอมูลทั้ง 2 แบบ พบวา ในภาพรวมมหาวิทยาลัยมีภาระงานสอนตอชั่วโมงสอนตอสัปดาหมากกวาเกณฑมาตรฐาน
ทั้ง 2 แบบ และมภีาระงานสอนของอาจารยทีเ่ปนสดัสวนของอาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาหแตกตางกัน โดยมผีลการวิเคราะหขอมูลใน
แบบที่ 2 มากกวาในแบบที่ 1 มีผลตางเทากับ 1 : 10.37  
 เมื่อวิเคราะหขอมูลในระดับคณะ พบวา คณะท่ีมีผลการวิเคราะหขอมูลในแบบที่ 1 มากกวาแบบที่ 2 ไดแก คณะวิศวกรรมศาสตร 
คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและนวัตกรรมดิจิทัล คณะวิทยาศาสตร พลังงานและสิ่งแวดลอม และคณะวิศวกรรมศาสตรและเทคโนโลยี  
เน่ืองจากคณะวิศวกรรมศาสตร มีอาจารยพิเศษนอย แตมีนักศึกษาโครงการพิเศษและนักศึกษาภาคสมทบมาก คณะเทคโนโลยีสารสนเทศ
และนวัตกรรมดิจทิัลไมมอีาจารยพเิศษ แตมีจํานวนนักศึกษาโครงการพิเศษมาก และไดจดัการเรียนการสอนเฉพาะนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา
เทาน้ัน สวนคณะวิทยาศาสตร พลังงานและส่ิงแวดลอม มีจํานวนนักศึกษาโครงการพิเศษและนักศึกษาสมทบ แตไมมีอาจารยพิเศษ 
และคณะวิศวกรรมศาสตรและเทคโนโลยี ไมมีจํานวนอาจารยพิเศษ แตมีจํานวนนักศึกษาภาคสมทบ สําหรับคณะที่มีภาระงานสอนของ
อาจารยที่เปนสัดสวนของอาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาหมากที่สุด ในแบบที่ 1 คือ คณะบริหารธุรกิจและอุตสาหกรรมบริการ มี
สัดสวนเทากับ 1 : 42.78 สวนคณะที่มีภาระงานสอนของอาจารยที่เปนสัดสวนของอาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาหมากที่สุด ใน
แบบที่ 2 คือ คณะบริหารธุรกิจ มีสัดสวนเทากับ 1 : 57.04  
 สําหรับคณะที่มีผลการวิเคราะหขอมูลในแบบที ่2 มากกวาในแบบที ่1 ไดแก คณะครศุาสตรอุตสาหกรรม คณะวทิยาศาสตรประยุกต   
คณะอุตสาหกรรมเกษตร คณะศิลปศาสตรประยุกต คณะสถาปตยกรรมและการออกแบบ วิทยาลัยเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 
คณะบริหารธุรกิจ วิทยาลัยนานาชาติ คณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรม และคณะบริหารธุรกิจและอุตสาหกรรมบริการ โดยคณะที่มี
ผลการวิเคราะหขอมูลในแบบที่ 2 มากกวาในแบบที่ 1 ไมแตกตางกันมากนัก ไดแก คณะวิทยาศาสตรประยุกต คณะครุศาสตรอุตสาหกรรม 
คณะอุตสาหกรรมเกษตร และคณะบริหารธุรกิจและอุตสาหกรรมบริการ สวนคณะที่ผลการวิเคราะหแบบที่ 2 มากกวาแบบที่ 1 แตกตางกัน 
ไดแก วิทยาลัยเทคโนโลยีอุตสาหกรรม คณะศิลปศาสตรประยุกต คณะสถาปตยกรรมและการออกแบบ คณะบริหารธุรกิจ วิทยาลัยนานาชาติ 
และคณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรม เน่ืองจากคณะศิลปศาสตรประยุกต ไมมีนักศึกษาสมทบ และยังใหบริการจัดการเรียนการสอนวิชา
การศึกษาทั่วไปทางภาษาและสังคมแกนักศึกษาทุกคณะ สวนคณะบริหารธุรกิจ คณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรม มีนักศึกษาปกติมาก แตมี
อาจารยประจํานอย สวนวิทยาลัยเทคโนโลยีอุตสาหกรรม มีอาจารยพิเศษมากเมื่อเทียบกับจํานวนนักศึกษาโครงการพิเศษและนักศึกษา
ภาคสมทบ และวิทยาลัยนานาชาต ิมีจํานวนนักศึกษาปกติหลักสูตรนานาชาติ ไมมีนักศึกษาโครงการพิเศษและนักศึกษาภาคสมทบ แตมจีํานวน
อาจารยประจํานอย สําหรับคณะสถาปตยกรรมและการออกแบบมีอาจารยประจาํนอยแตอาจารยพิเศษมาก และมีนักศึกษาปกติมาก และยังมี
ภาระงานสอนของอาจารยที่เปนสัดสวนของอาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอสัปดาหที่แตกตางกันมากที่สุด มีผลตางเทากับ 1 : 38.01 
สําหรับบัณฑิตวิทยาลัยวิศวกรรมศาสตรนานาชาติสิรินธร ไทย-เยอรมัน มีผลการวิเคราะห ในแบบที่ 1 เทาน้ัน เน่ืองจากมีเฉพาะจํานวน
นักศึกษาโครงการพิเศษ ในสวนของโรงเรียนเตรยีมวิศวกรรมศาสตร ไทย-เยอรมนั มีภาระงานสอนของอาจารยตอจํานวนชั่วโมงสอนตอ
สัปดาห ในแบบที่ 2 มากกวาแบบที่ 1 ที่แตกตางกันมาก โดยมีสัดสวนเทากับ 1: 62.89 เน่ืองจากมีจํานวนอาจารยประจํานอยมาก เมื่อเทียบ
กับจํานวนนักศึกษาปกติ 

 
หากทานใดสนใจรายละเอียดขอมูลเพิ่มเติมโปรดติดตอ กลุมงานสารสนเทศเพื่อการพัฒนา กองแผนงาน อาคารอเนกประสงค ช้ัน 6 
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